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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 09 vDrwcj] 2024 

la[;k 31@th,lVh&2.— gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh /kkjk 51 ds lkFk ifBr 

/kkjk 1 dh mi&/kkjk ¼3½ ds v/khu çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] 

blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 86@th,lVh&2] fnukad 18 flrCakj] 2018 

esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~ %&  

la’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 86@th,lVh&2] fnukad 18 flrCakj] 2018 esa]– 

¼i½  [kaM ¼x½ ds i'pkr~ vkSj çFke ijUrqd ls iwoZ] fuEufyf[kr [kaM j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 

Þ¼?k½ dksbZ Hkh iath—r O;fDr] tks vU; fdlh iath—r O;fä ls] lhek'kqYd VSfjQ vfèkfu;e] 1975 

¼1975 dk dsUnzh; vf/kfu;e 51½ dh çFke vuqlwph esa vè;k; 72 ls 81 ds vUrxZr vkus okys] èkkrq 

LØSi dk iznk; çkIr djrk gS%ß( 

¼ii½  r`rh; ijarqd ds LFkku ij] fuEufyf[kr ijarqd çfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 

Þijarq ;g vkSj fd bl vfèklwpuk dh dksbZ Hkh ckr] bl vfèklwpuk ds [kaM ¼?k½ dks NksM+dj] 

mDr vfèkfu;e dh èkkjk 51 dh mièkkjk ¼1½ ds [kaM ¼d½] ¼[k½] ¼x½ vkSj ¼?k½ ds v/khu] fofufnZ"V 

fdlh O;fDr ls nwljs O;fDr ds chp gksus okyh oLrqvksa ;k lsokvksa ;k nksuksa ds iznk; ij ykxw ugha 

gksxhAßA 

2- ;g vf/klwpuk 10 vDrwcj] 2024 ls ykxw gksxhA 

 

nsfoanj flag dY;ku] 

iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 9th October, 2024 

No. 31/GST-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section–1, read with section 51 of 

the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of 

the Council, hereby makes the following amendment in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, 

Notification No. 86/GST-2, dated the 18th September, 2018, namely:–  

Amendment 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No. 86/GST-2, dated the  

18th September, 2018,- 

(i) after clause (c) and before the first proviso, the following clause shall be inserted, namely:- 

―(d) any registered person receiving supplies of metal scrap falling under Chapters 72 to 81 in the First 

Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (Central Act 51 of 1975), from other registered person‖; 

(ii) for the third proviso, the following proviso shall be substituted, namely:-  

―Provided also that nothing in this notification shall apply to the supply of goods or services or 

both, which takes place between one person to another person specified under clauses (a), (b), (c) and 

(d) of sub-section (1) of section 51 of the said Act, except the person referred to in clause (d) of this 

notification.‖. 

2. This notification shall come into force on the 10th October, 2024. 

 
 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 
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